卫生部文件
卫法监发[2003 ]242 号

卫生部关于全面实施食品卫生监督量化分级管理制度的通知

各省、自治区、直辖市卫生厅局 ,卫生部卫生监督中心 :

自 2002 年 4 月我部推行食品卫生监督量化分级管理制度以来 ,上海、广东、宁夏等省 (区、市) 结合当地

情况积极行动 ,取得一定成效 ,积累了宝贵经验。实践证明 ,实施食品卫生监督量化分级管理制度是严格依

法行政、切实转变工作作风、确保食品卫生监督工作公平、公正、透明的重要措施。为加快食品卫生监督管

理模式的转变 ,努力提高食品生产经营企业自身管理水平 ,实现国务院食品药品放心工程确立的目标 ,经研

究 ,我部决定在食品卫生监督执法工作中全面实施量化分级管理制度 ,现将有关要求通知如下 :

一、提高认识、明确目标

实施食品卫生监督量化分级管理制度的指导思想是 :以党的十六大精神和“三个代表”重要思想为指

导 ,以《国务院办公厅关于实施食品药品放心工程的通知》(国办发 [ 2003 ]65 号) 为依据 ,坚持“标本兼治、着

力治本”的工作方针 ,将专项整治与日常监管、治劣和扶优、监督执法与技术指导服务有机结合起来 ,按照

《食品卫生法》和《食品安全行动计划》的规定和要求 ,建立健全食品卫生监督管理制度 ,广泛动员食品生产

经营单位和消费者参与食品卫生监督工作 ,建立食品卫生长效监管制度 ,促进食品行业健康发展。

实施食品卫生监督量化分级管理制度的目标是建立符合市场经济发展新形势要求的食品卫生监督管

理模式 ,通过对企业进行风险分析和信誉分级 ,形成激励机制 ,最大限度地调动企业积极性 ,促进企业加大

硬件设施投入 ,加强自身管理能力建设 ;同时 ,规范卫生监督行为 ,使执法强度、执法水平和执法效率具有可

操作性和可比较性 ,建立明确的监督效果评价标准 ,保证将食品卫生监督工作的重点放在问题突出、群众意

见较大的产品和生产经营单位。通过实施食品卫生监督量化分级管理制度 ,实现食品卫生监督由定性管理

向定性定量相结合的动态管理转变 ,将注重最终产品抽检转向对食品生产经营全过程的监管 ,将单纯监管

转向监管和技术指导并重的模式 ,彻底改变盲目的拉网式监督检查方式。

二、突出重点 ,分步实施

(一)以学校食堂和餐饮业为切入点 ,全面实施食品卫生监督量化分级管理制度。今年内 ,各地要按照

食品药品放心工程的工作安排 ,在所有学校 (包括托幼园所) 食堂实施此项监管制度。同时 ,要以涉及群众

日常生活的普通食品生产经营单位为重点 ,按照《食品安全行动计划》和量化分级管理工作要求 ,启动对餐

饮行业和重点食品如米、面、饮用水、肉制品、乳制品、植物油、水产品等行业实施量化分级管理制度工作。

2004 年内在餐饮业中完成实施工作 ,2006 年底前在所有食品生产经营单位中实施食品卫生监督量化分级管

理制度。各地要将实施食品卫生监督量化分级管理制度与卫生许可证审核发放工作相结合 ,加强对食品生

产经营从业人员培训 ,加强食品生产经营行为的技术指导。对拟核定为 A 级的食品生产经营单位 ,应由省

级卫生行政部门会同当地卫生行政部门审核。

(二)广泛发动社会积极参与 ,定期公布企业的食品卫生监督量化分级信息。各地要结合具体实施工

作 ,广泛宣传这项制度 ,创造良好的舆论氛围 ,充分调动消费者和食品生产经营单位的积极性和主动性。要

将量化分级的信息通过新闻媒体和互联网等多种形式向社会公示 ,让消费者及时、便捷地了解食品卫生监

督量化分级情况 ,做到知情消费 ,切实保障消费者权益 ,起到扶优治劣的效果。同时 ,要结合当地实施食品

卫生监督量化分级管理制度 ,积极探索量化分级信息的标识管理制度。通过标识量化分级的信息 ,引导食

品生产经营单位增加软硬件投入和卫生条件改造 ,引导消费者合理选购和消费。

(三)完善工作制度 ,严格按照量化分级要求实施监督。实施食品卫生监督量化分级管理制度是构建食

品生产经营企业信用体系的重要内容 ,各地要完善工作制度 ,建立健全良好的运行机制 ,严格按照量化分级

管理制度的要求确定监督频次 ,对企业的违法违规和不良行为要建立健全失信惩戒机制 ,定期向社会公示。

同时 ,要建立守信奖励和激励机制 ,对 A 级食品生产经营单位 ,除国家级监督抽检和消费者投诉外 ,原则上

由企业所在地卫生行政部门按照量化分级管理制度的要求负责日常监督抽检 ,其他地区不得进行再次抽

检。对 B、C级食品生产经营单位 ,要加强日常监督 ,督促其改善卫生状况 ,提高卫生管理水平。

—361—2004 年第 16 卷第 2 期　　　 　　　　　 中国食品卫生杂志
CHINESE JOURNAL OF FOOD HYGIENE

三、落实责任、加强督查

(一)制定工作方案。实施食品卫生监督量化分级管理制度是当前整顿规范市场经济秩序 ,开展食品药

品放心工程的重要内容 ,是建立长效监管机制的重要保障措施 ,涉及面广 ,影响大 ,要坚持省级卫生行政部

门负总责的原则 ,各地卫生行政部门主要领导要亲自抓 ,加强对此项工作的领导和协调 ,对实施工作给予人

员、经费保障 ,制定切实可行的具体工作方案 ,明确目标 ,落实责任制。请各地将 2003～2006 年实施量化分

级管理制度的工作方案于 2003 年 9 月 20 日前报送我部法监司。

(二)加强信息和经验交流。为保障食品卫生监督量化分级管理制度的顺利实施 ,各地要及时沟通信

息 ,探索实施工作的新途径和新方法 ,我部组织卫生监督中心收集汇总各地实施进展情况 ,开展技术指导、

舆论宣传工作。请各地每月向卫生监督中心上报一次实施进展情况 ,汇总后定期编发实施工作进展情况简

报 ,指导各地开展实施工作。

(三)加强督促检查。我部将根据各地上报的工作方案 ,制定督促检查方案 ,按照今年食品药品放心工

程的督查计划对各地实施情况进行检查。省级卫生行政部门要根据工作安排 ,组织力量加强对本地区实施

工作的督查 ,对实施工作进展缓慢的地区要重点督促检查。

各地执行中发现的问题 ,请及时函报我部法监司。

中华人民共和国卫生部

二 ○○三年九月一日

卫生部文件
卫法监发[2003 ]270 号

卫生部关于开展食品添加剂生产单位专项监督检查工作的通知

各省、自治区、直辖市卫生厅局 ,新疆生产建设兵团卫生局 ,卫生部卫生监督中心 :

为贯彻落实《国务院办公厅关于实施食品药品放心工程的通知》(国办发〔2003〕65 号) 精神和我部《关于

进一步实施食品药品放心工程的通知》(卫法监〔2003〕20 号) 工作部署 ,进一步加强食品卫生监督管理 ,规范

食品添加剂生产经营行为 ,我部决定在全国范围内开展食品添加剂生产单位专项监督检查工作。现就有关

事宜通知如下 :

一、法律依据

(一)中华人民共和国食品卫生法

(二)食品添加剂卫生管理办法

(三)食品添加剂生产企业卫生规范

(四)《食品添加剂使用卫生标准》( GB 2760)和《食品营养强化剂使用卫生标准) ( GB 14880)

(五)我部制定的其他有关食品添加剂监督管理的配套文件

二、工作重点和步骤

本次监督检查工作的重点是食品添加剂生产企业的卫生许可证审核发放情况。重点检查内容 :

(一)生产条件是否符合《食品添加剂生产企业卫生规范》要求 ;

(二)生产的食品添加剂是否与核定的生产品种相一致 ,是否已列入《食品添加剂使用卫生标准》( GB

2760)和《食品营养强化剂使用卫生标准》( GB 14880) ;

(三)复合食品添加剂生产企业的食品添加剂原料是否符合《食品添加剂卫生管理办法》规定的索证要

求 ,是否存在使用非食品用途 (如药用、化工用等)的添加剂冒充食品添加剂的违法行为 ;

(四)食品添加剂生产企业是否建立完整的卫生管理档案 ;

(五)所生产的食品添加剂标签和说明书。

各省、自治区、直辖市要在 2003 年 12 月底以前对辖区内食品添加剂生产企业卫生许可证审核发放情况

进行一次全面的监督检查工作 ,并按要求 (附件 1、2)上报监督检查情况。今后每年 12 月底前向我部报送一

—461—
中国食品卫生杂志

CHINESE JOURNAL OF FOOD HYGIENE
　　　 　　　　　2004 年第 16 卷第 2 期